
Njoftim për përqendrim me të cilin ALFI, shoqëri për menaxhimin e fondeve 

alternative të investimeve, sh.p.k., Slloveni dhe 17207646 KANADA INK, Kanada do të 

fitojnë kontroll të përbashkët mbi ALFI M1, shoqëri me qëllim të posaçëm për 

investime, sh.p.k., Slloveni, MERKUR tregti, sh.p.k., Slloveni dhe MERKUR energji, 

zgjidhje energjetike, sh.p.k., Slloveni.  

 

(lënda nr. 08-144/2025) 

 

Në përputhje me nenin 15 të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës ("Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë" nr. 145/10, 136/11, 41/14, 53/16, 83/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut" nr. 208/24 dhe 16/25), më datë 15.05.2025, në Komisionin për 

Mbrojtjen e Konkurrencës është dorëzuar njoftim për përqendrim me të cilin ALFI, shoqëri për 

menaxhimin e fondeve alternative të investimeve, sh.p.k, me seli të regjistruar në adresën 

Verovshkova ulica 55A, 1000 Lubjana, Slloveni dhe 17207646 KANADA INK, me seli të 

regjistruar në Suit MZ400, 1000 de La Goshetier, Montreal, KC H3b 0A2, Kanada kanë për 

qëllim të fitojnë kontroll të përbashkët mbi ALFI M1, shoqëri me qëllim të posaçëm për 

investime, sh.p.k. me seli të regjistruar në adresën Verovshkova ulica 55A, 1000 Lubjanë, 

Slloveni, MERKUR tregti, sh.p.k. me seli të regjistruar në adresën Cesta na Okroglo 7, 4202 

Naklo, Republika e Sllovenisë dhe mbi MERKUR energji, zgjidhje energjetike, sh.p.k. me seli 

të regjistruar në adresën Cesta na Okroglo 7, 4202 Naklo, Republika e Sllovenisë. 

 

Pjesëmarrësit në përqendrim dhe aktivitetet e tyre afariste: 

 

ALFI, shoqëri për menaxhimin e fondeve alternative të investimeve, sh.p.k menaxhon fonde 

alternative investimesh dhe është e regjistruar në Agjencinë për Tregjet e Letrave me Vlerë të 

Sllovenisë. 

 

 Grupi ALFI është aktiv kryesisht në menaxhimin e investimeve dhe mjeteve, veçanërisht në 

fushat e shitjes me pakicë, mbledhjes së borxheve dhe investimeve të tjera alternative. Grupi 

ALFI kryen analiza të investimeve (potenciale) dhe menaxhon fondet e investimeve, ndërsa 

vetë menaxhimi i investimeve pjesërisht u është besuar shoqërive të tjera në grup. 

 

 Në strukturën e saj më të gjerë, Grupi ALFI ka shoqërinë e varur të regjistruar në Maqedoninë 

e Veriut: 

 

 APOLLO MK SHPKNJP Shkup, me seli të regjistruar në adresën Bulevardi Kiro 

Gligorov nr.13, Gazi Babë, Shkup, aktive në tregtinë me shumicë të lodrave, pajisjeve 

cilësore për fëmijë, aksesorëve për fëmijë dhe tekstilit për fëmijë. 

 

17207646 KANADA INK është një shoqëri kanadeze e themeluar më 1 gusht 2025, me 

veprimtari të regjistruar afariste "veprimtari të shoqërive holding" nën kodin CAE 7215.  

 

Shoqëria 17207646 KANADA INK ende nuk është përfshirë në asnjë aktivitet tregtar apo 

operacional. Qëllimi i saj i vetëm është të marrë pjesë në Transaksionin e Propozuar dhe të 

ushtrojë të drejtat e menaxhimit mbi Grupin e Synuar.  

 

As shoqëria 17207646 KANADA INK dhe asnjë nga subjektet e saj të lidhura aktualisht nuk 

janë prezentë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, as nuk realizojnë qarkullim apo kryejnë 

ndonjë veprimtari afariste në Maqedoninë e Veriut. 

 



Para Transaksionit të Propozuar, ALFI M1, MERKUR tregti dhe MERKUR energji janë në 

pronësi dhe kontroll të plotë të Grupit ALFI. Më saktësisht, ALFI është ortaku i vetëm i ALFI 

M1, i cili nga ana tjetër është ortaku i vetëm i MERKUR tregti, i cili është ortaku i vetëm i 

MERKUR energji, zgjidhje energjetike. 

 

ALFI M1 është një shoqëri holding, aktiviteti kryesor i së cilës është pronësia e pjesës në 

MERKUR tregti. 

 

MERKUR tregti merret kryesisht me shitjen me pakicë përmes dyqaneve të specializuara, 

përkatësisht me shitjen me pakicë të produkteve "bëje vetë" (DIY) për amvisëri dhe përdorues 

jo profesionistë, siç janë vida, bojëra, veshje mbrojtëse, si dhe me shitjen e pajisjeve shtëpiake, 

të cilat i shet në qendrat Merkur në të gjithë Slloveninë. 

 

MERKUR energji, zgjidhje energjetike merret kryesisht me produkte dhe shërbime që lidhen 

me panelet diellore, pompat e nxehtësisë, bateritë, sistemet e ruajtjes së baterive, sistemet e 

ventilimit, mbushësit për makina elektrike - të cilat i ofron si për persona fizikë ashtu edhe për 

klientë komercialë, me fokus në ndihmën ndaj klientëve me qëllim uljen e kostove të energjisë, 

arritjen e pavarësisë energjetike dhe mbështetjen e qëndrueshmërisë mjedisore përmes 

teknologjive të rinovueshme dhe sistemeve efikase. 

 

Grupi i Synuar nuk ka shoqëri të varura të regjistruara në Maqedoninë e Veriut; megjithatë, ka 

realizuar një qarkullim të vogël në vitin 2024 përmes shitjeve me shumicë te franshiza në 

Maqedoninë e Veriut, e cila menaxhohet nga një shoqëri që nuk është e lidhur me Grupin e 

Synuar – MERKUR MAQEDONI SHPK Shkup, prej të cilave shumica janë shitje të 

produkteve të kopshtarisë dhe produkteve teknike. 

 

Duke pasur parasysh veprimtaritë afariste dhe shitjet e realizuara nga ana e Grupit të Synuar 

në tregun maqedonas, parashtruesi i njoftimit propozon që tregjet relevante të mallrave për 

përqendrimin në fjalë të përkufizohen si: 

 

 tregu i shitjes me shumicë i produkteve "bëje vetë" (DIY) dhe produkteve shtëpiake 

për amvisëri dhe përdorues jo profesionistë; dhe 

 

 tregu i shitjes me shumicë i elektronikës dhe pajisjeve. 

 

Bazuar në shqyrtimin paraprak, Komisioni konstatoi se përqendrimi në fjalë mund të bjerë nën 

dispozitat e Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës. Megjithatë, vendimi përfundimtar për këtë 

çështje është i rezervuar. 

 

Komisioni fton palët e treta të interesuara të dorëzojnë vërejtje dhe mendime për këtë 

përqendrim në Komision. Vërejtjet dhe mendimet e palëve të treta të interesuara mund të 

dërgohen në adresën: rr. "Shën Kirili dhe Metodi" nr. 54, Shkup ose me e-mail: 

kzk@kzk.gov.mk dhe ato duhet të arrijnë në Komision brenda 10 ditëve nga dita e publikimit 

të këtij njoftimi. 

 

Shkup 

 

10.10.2025 


